
Lei nº 4.965 de 05/05/1966
Novembro/2017

Boletim de Serviço Interno



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

BR 349 - Km 14 – Zona Rural - Caixa Postal 34 - CEP: 47600.000 - Bom Jesus da Lapa – BA
E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br

 

Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal do Campus Bom Jesus da Lapa.

Boletim de Serviço Interno

mailto:gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

BR 349 - Km 14 – Zona Rural - Caixa Postal 34 - CEP: 47600.000 - Bom Jesus da Lapa – BA
E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br

 PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR DO IF BAIANO
Geovane Barbosa do Nascimento

DIRETOR GERAL
Ariomar Rodrigues dos Santos

DIRETOR ADMINISTRATIVO
Simião Pires Lima

DIRETOR ACADÊMICO
Estácio Moreira da Silva

mailto:gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br


APRESENTAÇÃO

O  Boletim  de  Serviço  Interno  do  Campus  Bom  Jesus  da  Lapa  é  um

instrumento  destinado  a  dar  publicidade  aos  atos,  procedimentos  formais  e  ações

realizadas pela Instituição, exigência legal disposta na Lei 4.965, de 26 de junho de

1966.

Produzido pela comissão designada através da Portaria 101, de 10 de outubro de

2017, o material é divulgado no portal do Campus, em formato PDF e encaminhado ao

correio eletrônico de todos os servidores. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos

e pedagógicos rotineiros da Instituição.



SUMÁRIO

1. DIRETORIA ADMINISTRATIVA

1.1. Portarias internas

1.2. Férias

1.3. Diárias

1.4. Proposta orçamentária 2017

1.5. Proposta orçamentária 2018

1.6. Orçamento detalhado/setembro

1.7. Compras e licitações

1.8. Veículos

1.9. Contratos

1.10. Núcleo de Gestão de Tecnologia da Informação

2. DIRETORIA ACADÊMICA



1. DIRETORIA ADMINISTRATIVA

1.1.PORTARIAS INTERNAS

PORTARIA N° 111, 06 DE NOVEMBRO DE 2017.

Dispõe  sobre  a  autorização  a  servidor  para  conduzir  veículos
oficiais  deste  Campus,  que  sejam  compatíveis  com  a  sua
habilitação.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA,  no uso
das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008
e pelo art. 84, inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE:

Art.  1º –  AUTORIZAR  o  servidor  Marcelo  Leite  Pereira,  Professor  EBTT,  Matrícula
SIAPE Nº  1956682, inscrito no CPF sob nº  016.443.895-50  e RG sob nº  5490023 SSP/GO,
portador  da  Carteira  Nacional  de  Habilitação  de  nº  05971090120,  Categoria  “AB”,  a
conduzir os veículos oficiais deste Campus, que sejam compatíveis com a sua habilitação.
Nos dias 07 e 08/11/2017.

Art. 2º – Validade da CNH: 14/07/2020.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N° 112, 07 DE NOVEMBRO DE 2017.

Torna sem efeito a Portaria N° 110, de 31 de outubro de 2017. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84,
inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE: 

Art.  1º  –  TORNAR  sem efeito  a  Portaria  N°  110,  de  31  de  outubro  de  2017  que  trata  da
Composição  da  Comissão  Local  para  Pesquisar  a  Demanda  de  Cursos  de  Formação  Inicial
Continuada - FIC no Município de Luís Eduardo Magalhães.

Art. 2º  – Ficam revogadas as disposições em contrário. Esta portaria entra em
vigor a partir desta data.

PORTARIA N° 113, 08 DE NOVEMBRO DE 2017.

Dispõe  sobre  a  operacionalização  da  conformidade
documental no SIAFI no âmbito do Campus Bom Jesus
da Lapa.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA,  no uso



das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008
e pelo art. 84, inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, resolve: 

Art. 1º – REVOGAR portaria n° 66, de 27 julho de 2017.

Art.  2º  –  DESIGNAR  os  servidores  abaixo,  integrante  do  quadro  de  pessoal  deste
Instituto  para  operacionalização da  conformidade documental  no SIAFI,  no âmbito  do
Campus Bom Jesus da Lapa.

SERVIDOR MATRICULA CPF CARGO

Sandra Maria de Brito Pereira 1891314 034.229.875-50 Titular

Lariane Almeida Santos 2319650 019.337.225-84 Suplente

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 

PORTARIA N° 114, 13 DE NOVEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a Composição da Subcomissão de Inventário do
Patrimônio, no Campus Bom Jesus da Lapa.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84,
inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, resolve: 

Art. 1º –  DESIGNAR os servidores abaixo descritos,  integrantes do Quadro de Pessoal
deste Instituto para constituírem Subcomissão para auxiliar nos trabalhos do Inventário do
Patrimônio, no âmbito deste campus, conforme solicitação da Presidente da Comissão de
Inventário do Patrimônio/2017.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA FUNÇÃO

Alex Amor Divino dos Santos
Técnico em Tecnologia

da Informação
2409156

Apoio
Operacional

Crislaine Nascimento Moura Técnico em Enfermagem 2394507
Apoio

Operacional

Gabriela Silva Cerqueira
Técnico em Laboratório

– Química
1936354

Apoio
Operacional

Gustavo Tenório Araújo
Assistente de
Laboratório

2382975
Apoio

Operacional

Willy Jaguaracy V. Rodrigues
Técnico em

Agropecuária
2390307

Apoio
Operacional



Art. 2º – Ficam revogadas as disposições em contrário. Esta portaria entra em vigor a
partir desta data. 

PORTARIA N° 115, 13 DE NOVEMBRO DE 2017.

Dispõe  sobre  a  autorização  a  servidor  para  conduzir  veículos
oficiais  deste  Campus,  que  sejam  compatíveis  com  a  sua
habilitação.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA,  no uso
das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008
e pelo art. 84, inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE:

Art.  1º –  AUTORIZAR  o  servidor  Wellington  Dantas  de  Sousa,  Professor  EBTT,
Matrícula  SIAPE  Nº  1322352,  inscrito  no  CPF  sob  nº  997.625.525-04 e  RG  sob  nº
904476898 SSP/BA,  portador  da  Carteira  Nacional  de  Habilitação  de  nº  02380505055,
Categoria “AB”, a conduzir os veículos oficiais deste Campus, que sejam compatíveis com
a sua habilitação. No dia 18/11/2017.

Art. 2º – Validade da CNH: 29/06/2022.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N° 116, 23 DE NOVEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a Composição da Comissão Organizadora do café
Científico, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84,
inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE:

Art. 1º  –  DESIGNAR  os representantes abaixo descritos, para comporem a Comissão
Organizadora do café Científico, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa, a realiza-se nos
dias 24 e 25/11/2017.

NOME CONDIÇÃO

Ediênio Vieira Farias Coordenador

Clélia Gomes dos Santos Professora EBTT

Fabiana Santos da Silva Coordenadora – Pós em Educação do Campo

Grace Itana Cruz de Oliveira TAE

Junio Batista Custódio TAE/ Assessor Pedagógico das Pós-Graduações



Art. 2º  –  Ficam revogadas as disposições em contrário. Esta portaria entra em vigor a
partir desta data. 

PORTARIA N° 117, 23 DE NOVEMBRO DE 2017.

Dispõe  sobre  a  Composição  do  Centro  Acadêmico  de  Engenharia
Agronomia, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições legais, que
lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84, inc. I, do Regimento
Geral do IF Baiano, RESOLVE:

Art. 1º  – RECONHECER os representantes abaixo descritos, como membros do Centro Acadêmico de
Engenharia Agronomia, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

NOME CONDIÇÃO

Camila de Oliveira Alves Presidente

Micaele Fany Silva da Penha Vice-Presidente

Ana Paula Moura Sales Secretária-Geral

Joyce Sales Carvalho Pinto Secretária-Geral Suplente

Flávia Angelica da Silva Diretora de Comunicação

Amanda Maria da Conceição Vice-Diretora de Comunicação

Wilber Gomes da Silva Diretor de Cultura, Esporte e Lazer

Dara dos Santos França Vice-Diretor de Cultura, Esporte e Lazer

Guilherme Castro Silva Reis Diretor de Saúde e Meio Ambiente

Joseane Gomes da Silva Vice-Diretor de Saúde e Meio Ambiente

Edjane Alves de Araújo da Silva Diretora de Mulher e Politicas Afirmativas

Emille Karoline Santiago Cruz Vice-Diretora de Mulher e Politicas Afirmativas

Bianca Nunes Novi Diretora de Finanças

Cleiton Lucas do Vale Purificação Conselheiro Financeiro

Amanda de Almeida Oliveira Conselheira Financeira

Art. 2º  – Os atos dessa Comissão são convalidados a partir do dia 05/04/2017.

Art. 3º  – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

PORTARIA N° 118, 24 DE NOVEMBRO DE 2017.

Dispõe  sobre  a  autorização  a  servidor  para  conduzir  veículos
oficiais  deste  Campus,  que  sejam  compatíveis  com  a  sua
habilitação.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA,  no uso



das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008
e pelo art. 84, inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE:

Art. 1º –  AUTORIZAR o servidor Geangelo de Matos Rosa, Professor EBTT, Matrícula
SIAPE Nº 1877306, inscrito no CPF sob nº 940.100.305-00 e RG sob nº 853613729 SSP/BA,
portador  da  Carteira  Nacional  de  Habilitação  de  nº  06071581420,  Categoria  “AB”,  a
conduzir os veículos oficiais deste Campus, que sejam compatíveis com a sua habilitação.
No dia 25/11/2017.

Art. 2º – Validade da CNH: 12/12/2018.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N° 119, 24 DE NOVEMBRO DE 2017.

Dispõe  sobre  a  Composição  da  Comissão  de  Gestão  da
Sustentabilidade, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84,
inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE:

Art. 1º  – DESIGNAR os representantes abaixo descritos, para comporem a Comissão com
a  finalidade  de  acompanhar,  desenvolver  e  fiscalizar  o  Programa  de  Gestão  da
Sustentabilidade no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

QTD SERVIDOR SIAPE CARGO

01  Sandra Maria de Brito Pereira 1891314 Presidente

02  Gislane de Oliveira Costa 1846005 Membro

03  Junio Batista Custódio 1888366 Membro

04 Ludgero Rêgo Barros Neto 1890482 Membro

Art. 2º  –  Ficam revogadas as disposições em contrário. Esta portaria entra em vigor a
partir desta data. 

PORTARIA N° 120, 30 DE NOVEMBRO DE 2017.

Dispõe  sobre  a  Composição  do  Núcleo  de  Assessoramento
Pedagógico do Curso Integrado em Informática, no âmbito do
Campus Bom Jesus da Lapa.



O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84,
inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE:

Art. 1º  –  DESIGNAR  os servidores abaixo descritos, integrantes do quadro de pessoal
deste  Instituto,  para  comporem  o  Núcleo  de  Assessoramento  Pedagógico  do  Curso
Integrado em Informática do IF Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa.

SERVIDOR FUNÇÃO

Valdinéia Antunes Alves Ramos Técnico em Assuntos Educacionais

Marcelo Leite Pereira Professor EBTT

Ricardo de Oliveira Melo Professor EBTT

Ediênio Vieira Farias Professor EBTT

Clélia Gomes dos Santos Professor EBTT

Eberson Luís Mota Teixeira Professor EBTT

Art. 2º  –  Ficam revogadas as disposições em contrário. Esta portaria entra em vigor a
partir desta data. 

PORTARIA N° 121, 30 DE NOVEMBRO DE 2017.

Dispõe  sobre  a  Composição  do  Núcleo  de  Assessoria
Pedagógica (NAP) do Curso Subsequente em Agricultura, no
âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84,
inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE:

Art. 1º  –  DESIGNAR os servidores abaixo descritos, integrantes do Quadro de Pessoal
deste Instituto para,  sob a  coordenação do primeiro,  comporem o Núcleo de Assessoria
Pedagógica (NAP) do Curso Subsequente em Agricultura.

QTD SERVIDOR FUNÇÃO

01 Jefferson Oliveira de Sá Professor EBTT 

02 Wellington Dantas de Sousa Professor EBTT

03 Elisa Eni Freitag Professor EBTT

04 Geângelo de Matos Rosa Professor EBTT

05 Junio Batista Custódio Técnico em Assuntos Educacionais

Art. 2º  –  Ficam revogadas as disposições em contrário. Esta portaria entra em vigor a
partir desta data. 



PORTARIA N° 122, 30 DE NOVEMBRO DE 2017.

Dispõe  sobre  a  Composição  do  Núcleo  de  Assessoramento
Pedagógico do Curso Integrado em Agroecologia, no âmbito
do Campus Bom Jesus da Lapa.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84,
inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE:

Art. 1º  –  DESIGNAR  os servidores abaixo descritos, integrantes do quadro de pessoal
deste  Instituto,  para  comporem  o  Núcleo  de  Assessoramento  Pedagógico  do  Curso
Integrado em Agroecologia do IF Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa.

SERVIDOR FUNÇÃO

Janine Couto Cruz Macêdo Pedagoga

Antônio Hélder Rodrigues Sampaio Professor EBTT

Roberta Machado Santos Professor EBTT

Vagner Freitas da Silva Professor EBTT

Emerson Alves dos Santos Professor EBTT

Art. 2º  –  Ficam revogadas as disposições em contrário. Esta portaria entra em vigor a
partir desta data. 

PORTARIA N° 123, 30 DE NOVEMBRO DE 2017.

Dispõe  sobre  a  Composição  do  Núcleo  de  Assessoramento
Pedagógico do Curso Integrado em Agricultura, no âmbito do
Campus Bom Jesus da Lapa.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84,
inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE:

Art. 1º  –  DESIGNAR  os servidores abaixo descritos, integrantes do quadro de pessoal
deste  Instituto,  para  comporem  o  Núcleo  de  Assessoramento  Pedagógico  do  Curso
Integrado em Agricultura do IF Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa.

SERVIDOR FUNÇÃO

Junio Batista Custódio Técnico em Assuntos Educacionais

Jefferson Oliveira Sá Professor EBTT

Isaac da Silva Santos Professor EBTT



Marcos Aurélio da Silva Professor EBTT

Geângelo de Matos Rosa Professor EBTT

Art. 2º  –  Ficam revogadas as disposições em contrário. Esta portaria entra em vigor a
partir desta data. 

1.2. SERVIDORES AFASTADOS

SERVIDORES AFASTADOS

Ordem Servidor
Afastamento/licença

Motivo Início Fim
1 Ailton Rodrigues da Silva Férias 23/10/2017 01/11/2017
2 Ana Carla Moura Araújo Dantas Licença Maternidade 20/09/2017 20/03/2018
3 Agenor Bastista da Silva Neto Férias 06/11/2017 11/11/2017

Cyntia Layane G. S. Sampaio Licença Maternidade 01/07/2017 27/12/2017
4 Diele dos Santos Cardoso Férias 06/11/2017 10/11/2017
5 Estácio Moreira da Silva Férias 06/11/2017 20/12/2017
6 Janine Couto Cruz Macedo Férias 06/11/2017 10/11/2017
7 Janine Couto Cruz Macedo Férias 27/11/2017 01/12/2017
8 Ketchen Pamela dos Santos Gouveia Afastamento 08/06/2017 08/06/2018
9 Laysa Souza Lavanhole Licença Saúde - -
10 Luciana Souza Viana Férias 06/11/2017 14/11/2017
11 Marcelo Moreira West Afastamento 17/08/2017 16/08/2018
12 Tame Daniele Ribeiro Andrade Licença Capacitação 02/10/2017 30/12/2017
13 Osni Santos Paz Férias 07/11/2017 06/11/2017
14 Wagner Porto Rego Junior Afastamento 16/06/2017 13/04/2019
15 Valdineia Antunes Alves Ramos Ferias 16/11/2017 25/11/2017



1.3.  DIÁRIAS

Nome
Número
Solicitação

Data da
Viagem

Motivo da
Viagem

Posição no Fluxo

ALINNE MELISSA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

003435/17 07/11/2017 Nacional - A Serviço Encerrada - realizada

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS 003424/17 05/11/2017 Nacional - A Serviço Encerrada - realizada

BRUNA DE SOUZA FERNANDES 003481/17 07/11/2017 Nacional - A Serviço Encerrada - realizada

EDWARD FERRAZ DE ALMEIDA JUNIOR 003439/17 07/11/2017
Nacional - 
Encontro/Seminário

Encerrada - realizada

JOSE MARIA NASCIMENTO PEREIRA 003434/17 05/11/2017 Nacional - A Serviço Encerrada - realizada

JOSE MARIA NASCIMENTO PEREIRA 003758/17 24/11/2017 Nacional - A Serviço
Prestação de Contas em Aprovação 
pelo Proponente

JOSE MARIA NASCIMENTO PEREIRA 003928/17 13/11/2017 Nacional - A Serviço
Prestação de Contas em Aprovação 
pelo Proponente

LARIANE ALMEIDA SANTOS 003862/17 29/11/2017 Nacional - A Serviço Encerrada - realizada

LEANDRO DOS SANTOS DAMASCENO 003660/17 19/11/2017 Nacional - A Serviço Encerrada - realizada

LUCAS MACEDO BATISTA 003482/17 07/11/2017
Nacional - 
Encontro/Seminário

Encerrada - realizada

LUIZ OTAVIO DE OLIVEIRA SOUZA JUNIOR 003438/17 06/11/2017 Nacional - A Serviço Encerrada - realizada

MARCELO DO VALE CUNHA 003437/17 06/11/2017
Nacional - 
Encontro/Seminário

Encerrada - realizada

MILEIDE DE SOUZA CARVALHO 003863/17 29/11/2017 Nacional - A Serviço Encerrada - realizada

RAFAEL ANTONIO VIANA DA FONSECA 003426/17 24/10/2017 Nacional - A Serviço
Prestação de Contas em 
Cadastramento

RAIANE SARA REGO RODRIGUES 003436/17 07/11/2017 Nacional - A Serviço Encerrada - realizada

RODRIGO NEVES ARAUJO 003760/17 04/12/2017 Nacional - A Serviço
Prestação de Contas em Aprovação 
pelo Proponente

RONALDO DOS SANTOS 003427/17 23/10/2017 Nacional - A Serviço Encerrada - realizada

SIMIAO PIRES LIMA 003425/17 05/11/2017 Nacional - A Serviço Encerrada - realizada

TADEU NOGUEIRA COSTA DE ANDRADE 003534/17 06/11/2017
Nacional - 
Encontro/Seminário

Aguardando Início da Prestação de 
Contas

VICTOR RAMON DOS SANTOS CRUZ 003929/17 07/11/2017
Nacional - 
Encontro/Seminário

Aguardando Início da Prestação de 
Contas

WILLY JAGUARACY VASCONCELOS 
RODRIGUES

003759/17 18/11/2017 Nacional - A Serviço
Aguardando Início da Prestação de 
Contas

 
1.4. PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2017

ORÇAMENTO 2017 -  DESPESAS DE CUSTEIO MATRIZ CONIF – CAMPUS
NATUREZA DE DESPESA VALOR
CUSTEIO

3390.14 DIÁRIAS
              
70.000,00 

3390.30 MATERIAL DE CONSUMO
            
200.000,00 

3390.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO               
10.000,00 

NATUREZA DA DESPESA DESCRIÇÃO  VALOR

33.90.18 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL R$ 235.000,00

33.90.30 GÊNEROS ALIMENTÍCIOS R$ 227.942,24

44.90.52 EQUIPAMENTOS R$ 10.000,00

33.90.32 PNAE    

TOTAL 472.942,24



3390.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA               
20.000,00 

3390.37

LOCACAO DE MAO-DE-OBRA          
1.125.000,00 

3390.39
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA

            
214.000,00 

3390.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
              
10.000,00 

3390.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES
              
50.973,00 

3391.39
OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.JURID-OP.INTRA-
ORC.

               
5.000,00 

3390.48 CAPACITAÇÃO
                
5.000,00

CAPITAL
4490.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

              
10.000,00 

TOTAL          
1.719.973,00 

DESPESAS DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 2017

1.5.  PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2018

NATUREZA DA 
DESPESA

DESCRIÇÃO VALOR

33.90.18 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL R$ 200.000,00

33.90.30 GÊNEROS ALIMENTÍCIOS R$ 216.328,00

44.90.52 EQUIPAMENTOS R$ 10.000,00

33.90.32 PNAE R$ 63.422,00

TOTAL 489.750,00

ORÇAMENTO 2018 -  DESPESAS DE CUSTEIO MATRIZ CONIF – CAMPUS

NATUREZA DE DESPESA VALOR
CUSTEIO 3390.14 DIÁRIAS 70.000,00

3390.30 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00
3390.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

3390.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 10.000,00

3390.37 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 1.190.821,00

3390.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA

264.643,86

3390.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,00

3390.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES 53.973,00

3391.39 OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.JURID-OP.INTRA-
ORC.

5.000,00

3390.48 CAPACITAÇÃO                5.000,00

CAPITAL 4490.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               10.000,00 

TOTAL 1.829.437,86

NATUREZA DA DESPESA DESCRIÇÃO  VALOR

33.90.18 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL R$ 235.000,00

33.90.30 GÊNEROS ALIMENTÍCIOS R$ 227.942,24

44.90.52 EQUIPAMENTOS R$ 10.000,00

33.90.32 PNAE    

TOTAL 472.942,24



DESPESAS DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 2018

NATUREZA DA DESPESA DESCRIÇÃO  VALOR

33.90.18 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL R$ 235.000,00

33.90.30 GÊNEROS ALIMENTÍCIOS R$ 227.942,24

44.90.52 EQUIPAMENTOS R$ 10.000,00

33.90.32 PNAE    

TOTAL 472.942,24



1.6............................................... ORÇAMENTO DETALHADO OUTOBRO/2017

ORÇAMENTO DETALHADO NOVEMBRO/2017
AÇÃO

GOVERN
O

NATUREZA DE DESPESAS DETALHADA DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS

20RL 339014 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 66.614,52 47.932,52 47.703,72
20RL 339093 INDENIZACOES E RESTITUICOES 7.000,00 1.586,36 1.586,36
20RL 339147 OBRIG.TRIBUT.E CONTRIB-OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 248,07 160,96 160,96
20RL 339047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00 0,00
20RL 339139 OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.JURID-OP.INTRA-ORC. 0,00 0,00 0,00
20RL 339147 OBRIG.TRIBUT.E CONTRIB-OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 44,81 40,04 40,04
20RL 339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00  
20RL 339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00  
20RL 339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00  
20RL 339036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 9.000,00 6.031,00 6.031,00
20RL 339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.604,16 1.604,16 1.604,16
20RL 339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00  
20RL 339192 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00   
20RL 339192 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00   
20RL 339192 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.151,51 1.151,51 1.151,51
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 400,00 400,00 400,00
20RL 339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 900,00 900,00 900,00
20RL 339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.415,80 1.415,80 1.415,80
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 570,00 570,00 570,00
2994 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 241.000,00 240.940,00 213.210,00
20RL 339093 INDENIZACOES E RESTITUICOES 233,80 233,80 233,80
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 900,00 900,00 900,00
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 2.500,00 2.500,00 2.500,00
20RL 339147 OBRIG.TRIBUT.E CONTRIB-OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 55,20 55,20 55,20
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 3.000,00 3.000,00 3.000,00



20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0,00 0,00 0,00
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 6.400,00 6.400,00 6.400,00
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 16.000,00 15.500,00 12.700,00
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 3.500,00 3.250,00 3.250,00
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 150,00 150,00 150,00
20RL 339014 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 31.287,07 27.738,34 27.738,34
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 2.600,00 2.600,00 2.600,00
20RL 339020 AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 10.798,00 10.798,00 10.798,00
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 15.400,00 10.600,00 9.200,00
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0,00   
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 2.000,00 2.000,00 2.000,00
20RL 339020 AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 4.800,00 4.800,00 4.800,00
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 11.200,00 2.600,00 2.000,00
20RL 339020 AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 10.000,00 10.000,00 10.000,00
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.400,00 1.400,00 1.400,00
20RL 339093 INDENIZACOES E RESTITUICOES 100,00 100,00 100,00
20RL 339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 418,00 418,00 418,00
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 6.239,00 6.239,00 6.239,00
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 734,00 734,00 734,00
20RL 339093 INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00   
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 439,00 439,00 439,00
20RL 339093 INDENIZACOES E RESTITUICOES 227,00 227,00 227,00
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 600,00 600,00 600,00
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 400,00 400,00 400,00
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 450,00 300,00 300,00
20RL 339093 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00 3.000,00 3.000,00
20RL 339139 OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.JURID-OP.INTRA-ORC. 8.515,47 7.321,31 7.321,31
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 322.772,84 269.030,75 238.405,70
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 91.085,91 91.085,91 91.085,91
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 363.382,43 322.896,84 290.196,91
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 28.800,00 28.800,00 28.800,00
20RL 339047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 419,18 419,18 419,18
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 185.000,00 120.824,75 120.824,75



20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 45.423,94 34.142,80 30.402,40
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.500,00   
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.500,00 2.267,16 2.267,16
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 8.401,08 5.459,87 5.459,87
20RL 339047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 846,55 846,55 846,55
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 55.416,64 43.221,59 43.221,59
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.980,00 5.980,00 5.980,00
20RL 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.950,00 1.950,00 1.950,00
20RL 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.945,00 7.945,00 7.945,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 3.528,95 3.528,95 3.528,95
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0,00   
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 950,70 950,70 950,70
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 699,96 699,96 699,96
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 2.245,00 2.245,00 2.245,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 9.620,13 7.858,28 7.858,28
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.739,00 1.739,00 1.739,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 349,00 349,00 349,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 443,40 443,40 443,40
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.436,20 3.090,21 667,15
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.359,06 2.469,18 2.469,18
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 3.072,30 3.072,30 3.072,30
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 232.486,18 108.440,92 108.440,92
2994 339030 MATERIAL DE CONSUMO 15.132,00 13.741,60 13.741,60
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 510,00 510,00 510,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.316,00 1.316,00 1.316,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.380,00 4.380,00 4.380,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.100,00 3.100,00 3.100,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 150,00 150,00 150,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0,00   
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 179,68 179,68 179,68
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 490,60 490,60 490,60
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 81,65 81,65 81,65
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0,00   



20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 234,48 234,48 234,48
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 916,30 916,30 916,30
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 5.920,00 5.920,00 5.920,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 306,45 306,45 306,45
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 113,80 113,80 113,80
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 236,70 236,70 236,70
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 211,80 211,80 211,80
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 844,00 844,00 844,00
2994 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 633,00 633,00 633,00
2994 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 340,00 340,00 340,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0,00   
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 7.849,98 7.849,98 7.849,98
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 7.162,00 2.608,00 1.774,00
2994 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.384,97 6.384,97 6.384,97
2994 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 722,99 722,99 722,99
2994 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.503,30 1.503,30 1.503,30
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.666,43 1.666,43  
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 130,40 130,40 130,40
2994 339030 MATERIAL DE CONSUMO 29.150,00 22.561,00 22.561,00
00PI 339032 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/ DISTRIB. GRATUITA 8.878,00 1.445,94 1.445,94
2994 339030 MATERIAL DE CONSUMO 32.692,67   
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 25.382,72 19.037,01 12.691,34
2994 339030 MATERIAL DE CONSUMO 77.957,20 13.341,38 13.148,38
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 172,66 172,62 172,62
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 437,80 437,80 437,80
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 196,00 196,00 196,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.283,40 1.283,40 1.283,40
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 760,00 760,00 760,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 4.046,69 4.046,69 4.046,69
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.184,05 1.184,05 1.184,05
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 751,15 751,15 751,15
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 3.261,80 3.261,80  
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 389,28   



20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 14.910,00 0,00  
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 481,96 481,96 481,96
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 950,00 950,00 950,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 2.682,00 2.682,00 2.682,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 2.086,20 2.086,20 2.086,20
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 2.339,00   
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 4.085,60 4.085,60 4.085,60
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 31.866,68 21.033,34 21.033,34
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.900,00 4.900,00 4.900,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 3.300,74   
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.372,00 1.372,00 1.372,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 360,00   
00PI 339032 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/ DISTRIB. GRATUITA 9.346,20 505,20  
00PI 339032 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/ DISTRIB. GRATUITA 3.260,00 646,67 392,06
00PI 339032 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/ DISTRIB. GRATUITA 15.634,70 903,28 903,28
00PI 339032 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/ DISTRIB. GRATUITA 9.346,20 546,88 546,88
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100.433,93 99.650,36 40.941,64
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 78.000,00   
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.890,00 4.890,00  
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 7.018,00 7.018,00 7.018,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 3.454,00 3.454,00  
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 7.950,00 7.950,00  
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.900,00 4.900,00 0,00
20RL 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 44.108,40   
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 17.520,00   
2994 339030 MATERIAL DE CONSUMO 450,00   
2994 339030 MATERIAL DE CONSUMO 7.220,49   
2994 339030 MATERIAL DE CONSUMO 972,00 972,00  
2994 339030 MATERIAL DE CONSUMO 2.783,47   
2994 339030 MATERIAL DE CONSUMO 739,26   
2994 339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.609,97 1.609,96 1.609,96
2994 339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.809,55   
2994 339030 MATERIAL DE CONSUMO 3.711,88   



2994 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 380,00 380,00 380,00
00PI 339032 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/ DISTRIB. GRATUITA 16.935,80   
2994 339030 MATERIAL DE CONSUMO 42.017,80   
4572 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.490,00 2.490,00  
4572 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.870,00   
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 7.960,00 7.960,00 7.960,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.950,00   
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 26.549,02 3.515,20  
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 31.849,80   
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 2.280,00   
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 332,00   
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 3.029,96   
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.111,61   
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 4.365,00   
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.031,86   
20RL 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.536,50   
20RL 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 279,94   
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0,00   
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 2.750,00   
20RG 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.120,00   
20RG 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 807,00   
20RG 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 799,98   
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 15.400,00   
20RG 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.454,00   
20RG 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.335,00   
20RG 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 884,26   
20RG 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 263,10   
20RG 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.579,63   
20RG 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.671,13   
20RG 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.153,99   
20RG 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.779,99   
20RG 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 990,00   
20RG 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.472,40   



20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 170,50   
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 150,00   
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 80.050,60   
20RG 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.680,00   

AÇÕES:
20RL: FUNCIONAMENTO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
2994: ASSISTÊNCIA AOS ESTUDANTES DAS INSTITUICÕES FEDERAIS DE EDUCAÇÃO 
00PI: APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NA EDUCAÇÃO BÁSICA (PNAE)



1.7.  COMPRAS E LICITAÇÕES

RELATÓRIO DE CONTRATAÇÕES EM NOVEMBRO DE 2017
Nº PROCESSO OBJETO VALOR FORNECEDOR

23/2017
23328.000416/2017-97 

PREGÃO 

Aquisição de equipamentos para os
laboratórios  de  Biologia,  Física  e
Química do IF BAIANO – Campus
Bom Jesus da Lapa

R$ 35.000 DIVERSOS

06/2017
23328.000464/2017-85
INEXIGIBILIDADE

Pagamento  de  Inscrição  para
participação de servidor em curso
de capacitação

R$ 2.490,00
CONSULTRE CONSULTORIA
E TREINAMENTO LTDA

07/2017
23328.000465/2017-20
INEXIGIBILIDADE

Pagamento  de  Inscrição  para
participação de servidor em curso
de capacitação

R$ 1.870,00
ABOP  -  ASSOCIACAO
BRASILEIRA  DE
ORCAMENTO PUBLICO

19/2017 23328.000468/2017-63
DISPENSA DE
LICITAÇÃO

Aquisição  de  Capim  Urochloa
R$ 7.960,00

AGRORURAL  COMÉRCIO  DE
PRODUTOS  AGROPECUÁRIOS
LTDA – ME

20/2017 23328.000471/2017-87
DISPENSA DE
LICITAÇÃO

Contratação  de  Empresa  para
Prestação  de  SERVIÇOS
GRÁFICOS

R$ 6.950,00
ROBERTA  GRACIELLY
PEREIRA SOUZA - ME

21/2017
23328.000477/2017-54

DISPENSA DE
LICITAÇÃO

Aquisição  de  equipamentos
necessários  para  análise  física  do
solo. R$ 7.536,50

CAPUTI  &  CAPUTI
COMERCIAL  E
DISTRIBUIDORA LTDA – ME

1.8.  VEÍCULOS

1.9.  CONTRATOS

O Contrato 07/2016, que tinha como objeto a manutenção de aparelhos de ar condicionado, teve sua vigência encerrada em
30/11/2017.  O Contrato 06/2016,  que tem como objeto a prestação de serviços de abastecimento de veículos,  teve sua
vigência prorrogada até o dia 02/11/2018. Durante o mês de novembro também foram repactuados os valores dos contratos



02/2014, 02/2016 e 12/2017 (serviços terceirizados), em atendimento às convenções coletivas de trabalho das categoriais
envolvidas. 

1.10. NÚCLEO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

1. Acompanhamento técnico na instalação do novo link RNP (fibra) para o camps (em implantação).



2. Criação de maquina virtual para LDPI (prof Hudson) Ieducar.
3. Fase de testes de implantação de sistema Moodle (em implantação).
4. Configuração de máquina para acesso externo site de inscrições de eventos.
5. Atualização de máquina virtual Backup.
6. Atualização da máquina virtual WSUS.
7. Reconfiguração de equipamento DVR que apresentou falhas.
8. Reativação do Laboratório de informática 6.
9. Apoio tipo Helpdesk para comunidade acadêmica em geral

2. DIRETORIA ACADÊMICA

Ação Período Participantes 

Semana de Ciência e Tecnologia 07 a 09/11/2017 Docentes,  discentes  e
coordenações  de  cursos,  de
pesquisa  e  extensão  e
comunidade externa

Evento alusivo à Consciência Negra com o
tema: Uma Semana não Basta!

18 e 20/11/2017 Docentes,  discentes  e
comunidade externa

Café  científico  da  Pós-Graduação  em
matemática  com o  tema:  A construção  de
pesquisas  qualitativas  em  Educação
Matemática

24 e 25/11/2017 Discentes  do  curso  de  pós-
graduação em matemática

Minicurso téorico-prático de suporte Básico
de  Vida  em  Cardiologioa  e  Manuseio  do
Desfibrilador  Externo  Automático  –  DEA,
promovido  pelo  Núcleo  de
Enfermagem/CAE/DA

21 e 29/11/2017 Servidores do Campus

Palestra sobre Fertirrigação em Banana 29/11/2017 Alunos  de  Agronomia  e
comunidade externa


	PRESIDENTE DA REPÚBLICA
	APRESENTAÇÃO
	1. DIRETORIA ADMINISTRATIVA


